## LXIII. De martyrii studio et peste profligata.

Ad Stanislaum Rescium, Abbatem  
Andreioviensem.

- S**ecretorum Hosii factorum conscie, Resci,  
Quid sibi flagra volunt, cur livida brachia virgis,  
Curque gerit multo conspersum sanguine tergum  
Se feriens Hosius? Lacrymis pius abstine, narra!
- 5 Purus amor Christi atque alienae cura salutis  
Martyrii studium ingens saepius accendebat  
Pectore in ardenti nostri senis. Unde tyrannus  
Defuerit votis licet, haud sibi defuit ipse,  
Quaevis summa pati pro Christi nomine promptus.
- 10 Cor desiderio carnemque doloribus ultro  
Afficiens propriam meritumque in sanguine  
quaerens  
Funibus expresso nodosis, impete crebro  
Virgineum quatiens corpus, languentia membra  
Et curis exhausta piis ad verbera nudans,
- 15 Admiscet suaves lacrymas sensumque doloris  
Exuit, erectam tollens ad sidera mentem,  
Divorum recolens certamina, sive coronas,  
Angelicos cives et gaudia certa piorum  
Clam sine teste madens lacrymis et sanguine  
volvit.
- 20 Saepe tamen sibi dum timet indulsisse, seniles  
Discutiens vires e multis advocat unum,  
Te Resci, qui percussoris munus obires.  
Se iubet ad tabulam manibus pedibusque ligari  
Verberibusque dolari membra per omnia corpus.
- 25 Horrens exequoris crudelia iussa coactus.  
Oscula sacro das raptim porrecta cruori  
Viventique fidem retinendo silentia servas.  
Felix saevitia et felicia vulnera, secum

Martyrii quae more novo compendia tradunt  
 Purpureumque decus meritis ingentibus ornant. 30  
 Exemplum senibus paucis imitabile, magnis  
 Principibus durum. Lucet tamen omnibus ampla  
 Producens animabus commoda, sive secundis  
 Sive etiam adversis rebus. Sic vota precantum  
 Suscipit ipse Deus, veluti susceperat olim 35  
 Placata aure preces Hosii, quo tempore fines  
 Cooperat atra lues passim vastare Borussos.  
 Exponens gravibus siquidem se sponte flagellis  
 Vir pius a populo divina flagella removit  
 Obtinuitque suis ovibus lacer ipse salutem. 40

---

## LXIV. De iurisdictionis ecclesiasticae defensione.

Ad Ioannem Andream Caligarium, Episcopum Britoniensem, supremum Sixti V. Pontificis Maximi Secretarium.

**D**igne Sixti Pontificis minister,  
 Paululum depone negotiorum  
 Quam geris molem atque Hosii pudicum  
 Vise theatrum.

Multa volvebant animo feroci 5  
 Christianae religionis hostes,  
 Ut sacerdotum violare possent  
 Iura statumque.

Sensit hoc prudens Hosius malignis  
 Et repugnando vehementer ausis 10  
 Totus exarsit, gravibus querelis  
 Omnia complet.

- 15 Sic maritalis fidei tenacem  
 Coniugem consors amat et tuetur,  
 Eripi dotem vetat et periclis  
 Se celer offert.
- 20 Romulae sedis supereminente  
 Nititur defendere dignitatem,  
 Nec timet constans furiisve cedit  
 Haereticorum,
- Qui sacerdotum penitus tribunal  
 Tollere et verti in nihilum volebant.  
 Obsttit noster rabiem furentum  
 Sustinet atque
- 25 Grande certamen subit. Impiorum  
 Coetus expelli patriis ab oris  
 Cardinalem postulat, exteror quod  
 Vexit honores.
- 30 Ne locum in magno teneat senatu  
 Nominis lux atque decus Poloni,  
 Barbarus tentat furor impedire  
 Diraque iactat
- 35 In virum convitia, sanctitatis  
 Laude cumprimis celebrem. Sed auras  
 In leves evanuit impiorum  
 Consiliorum
- Nimbus. Insignemque tulit triumphum  
 Candor et virtus Hosii, quod et Rex  
 Et senatores quoque promovebant  
 Civis amati
- 40 Dignitatem. Quo merito vel ipse  
 Testis, Andrea, es locuples, fidelem  
 Nuntium dum Gregorii gerebas  
 Dexter apud nos:

Charus illi, acceptus et omnibus, nunc  
Propter ipsum me quoque diligens, quod  
Concino vivens modo mortuique  
Carmina dicent.

---

### LXV. De censura censurae haereticorum.

Ad Antonium Mariam Abbatem  
Gratianum.

**C**ensoris aequi mittimus utilem  
Tibi libellum, praedite dotibus  
Pulcherrimis, o Gratiane:  
Munera nota tibi resume.

Quae saepe tecum auctor bene cognitus  
Communicabat, iudicio gravem  
Te diligens, illum vicissim  
Tu studiis paribus colebas.

Peior malis exorta parentibus,  
Proles ab inferno exierat lacu,  
Sanctissimae quae Trinitatis  
Tollere de medio volebat

Cultum. Parentes, quamlibet impii,  
Prolis nefandas non poterant pati  
Blasphemias scriptoque libro  
Concilia atque patres vetustos,

Qui Trinitatis suscipiunt fidem,  
Recensuere. At degeneres patrum  
Redarguunt insaniam, quod  
Maxima, quae iacerent in illos,

Ipsi priores tela nefario  
 Confregerant ausu. Laceros vocant  
 Pannos vetustatem, Lutherus  
 Cui prior apposuit manus, dum

25 Miscet profanis sacra. Quod hic sibi  
 Licere per fas credidit et nefas,  
 Ipsis neget quis non licere?  
 Discipuli superant magistros.

30 Occasionem hinc mox Hosius capit.  
 Deproeliantes haereticos simul  
 Convincit ipsorum libellis,  
 Ad fidei vocat unitatem.

35 Defendit aeternae pius acriter  
 Divinitatis gloriam et hostium  
 Semper colendae Trinitatis  
 Stultitiam manifestat orbi.

40 Orationis praesidio bona  
 Tunc maxime usum vidimus. Haec vias  
 Compendiosas ad seabrosa  
 Quaelibet aggredienda sternit.

## LXVI. De abstractione a sensibus.

Ad Sylvium Antonianum, Secretarium  
 Consistoriale.

**Q**uisquis supernos coelituum choros  
 Percepit internis semel auribus  
 Et Spiritus perfecta sensit  
 Gaudia laetitiamque mentis,

Non est quod auditu cupiat brevi,  
Suaves modos hic quaerere, vel vagis  
Concentibus vocum, vel arte  
Compositis modulis amandos.

Prudens subactis sensibus utitur,  
Quando voluptas interior monet.  
In carne vivens, carnis omnes  
Illecebras sapienter arcet.

O pulchre Sylvi, sic Hosius pater,  
In valle mundi dum manet infima,  
Coelestium sub corde amabat  
Praemia volveare gaudiorum.

Mos est apud nos principibus viris  
Condire mensas dulcibus organis,  
Vel tibiarum musicarum  
Multiplici recreare cantu.

Post lata sacrae fercula paginae  
Morem receptum noster episcopus  
Servabat. Interdum remotis  
Cum fidibus citharaque mensis

Interrogabat, num cecinisset ad  
Porrecta quidquam prandia musicus?  
Assueta mens coelestibus nil  
Dulce putat, nisi quo redundat

Ad gloriam Christi. Satis hoc tenes,  
Nostri senis dilecte nec infrequens  
Assecla conversationis,  
Conspicuus pietate, Sylvi!

Romae, superni aut ad iuga Tusculi  
Dum commoratur. Caesar et utinam,  
Sacrae vetustatis fidelis  
Scriptor, adesse adamasset una:

5

10

15

20

25

30

35

40

Nil defuisset, quominus in tribus  
 Vobis suaves coelituum choros  
 Audire posset quisquis alta  
 Diligit, inferiora temnit.

---

## LXVII. De Synodo Dioecesana Varmensi.

Ad Petrum Volski Duninum, Episcopum  
Plocensem.

5

**V**olsci pontificum decus,  
 Nostrae gloria patriae,  
 Dignam sollicitudinem  
 Excellentis episcopi,  
 Quam descripimus, accipe.

10

Postquam Concilio bonus  
 Sacro finis erat datus,  
 Ad charas rediens oves  
 Antistes Hosius statim  
 Omnes presbyteros vocat.

15

Indicta Synodo patrum  
 Profert in medium pias  
 Leges Concilii, simul  
 Ut serventur ab omnibus  
 Mandat puncta per omnia.

20

Festinat prior exequi,  
 Quae coetus sacer omnis in  
 Summo Concilio recens  
 Transacto statuit, Dei  
 Rectore et duce Spiritu.

Omni quo potuit modo  
 Praeclarus studuit senex  
 Morum tollere scandala  
 Vivendique licentiam  
 Laxatam nimio satis. 25

Successereque prospere  
 Conatus patris optimi.  
 Disciplina viget vetus,  
 Templis redditus est honos  
 Praefecti vigilantia. 30

Quantam tu, Petre, plurimum  
 Mirabare, sub ultimis  
 Oris Hesperiae manens  
 Et gratas per epistolas  
 Coniungens Hosium tibi. 35

### LXVIII. De proditione Regiomonti detecta.

Ad Ioannem Zamoiscium, Regni Poloniae  
 Cancellarium et supremum exercituum  
 Ducem.

**E**volat hinc animus. Te, praestantissime ductor,  
 Pondera nostrarum volventem maxima rerum  
 Consequitur, vigilantem Hosium tibi dedicat  
 usque

Pro patria vigilanti. Ille ut nascentia sensit  
 In regione Dicis vicini semina belli,  
 Protinus haec sapiens primis oppressit in herbis.  
 Hic ubi Prussiacum Mons regius aspicit aequor,  
 Perfida forte novi pars et scelerata senatus,

- Ambitione tumens aurique cupidine ducta,  
 10 Principis Alberti senio languentis honore,  
     Bis puerique Ducas titulo petulanter abusa,  
     Opprimere insontes, perversas condere leges,  
     Insignes probitate viros proscribere, census  
     Nobilium rapere, externo arces milite sensim  
 15 Complere et sibi totam subdere cooperat urbem.  
     Haec Hosio primis simul ac patuere susurris,  
     Officio celeri Regis transmittit ad aures,  
     Orans ut dubiis vellet succurrere rebus.  
     Admonet et proceres, vicina pericula defert.  
 20 Pars non credere, pars Hosium arbitratur inani  
     Perculsum trepidare metu, impellente senecta.  
     Rex monitis dedit ipse locum, e medioque senatu  
     Bis geminos heroas ad haec sedanda per amplio  
     Milite stipatos misit. Patuere malorum  
 25 Insidiae et fraudes. Nunc Snellius, Horstius  
     atque  
     Functius abscissa poenas cervice dedere.  
     Hic Hosii virtute quies est parta Borussis.  
     Quam tu, Zamoisci, noras fortissime, magno  
     Digne gener Stephano. Virtutis ad alta vicissim  
 30 Tendentem iuga te cognoverat ille, futurum  
     Insignem patriae civem praedixit. Id aetas  
     Nostra videt, scriptorum non moritura loquetur  
     Pagina; floreditque tuum per saecula nomen,  
     Dux invicta, pater patriae, defensor avitae  
 35 Libertatis, qui nulli superabilis ipsum  
     Te superas, parcens aliis, dare maxima regna  
     Pulchrius esse putans, quam sumere. Te duce  
         fortis  
     Sauromates sternit Moschos Scythicosque ma-  
         niplos  
     Proterit, et Thracas non amplius esse timendos,  
 40 Cum superum pia fata volent, notum dabit orbi.

## LXIX. De ecclesia Elbingensi recuperata.

Ad Ioannem Demetrium Solicovium,  
Archiepiscopum Leopoliensem.

**Q**uae cura, quae pars solicitudinis  
Cor non momordit rectum Hosii senis,  
Dilecte Demetri, sacrorum  
Perpetuo venerande praeses.

Dum tempa per vim raptā resumere  
Contendit Elbingensia, quae decem  
Totos (nefas ingens) per annos  
Haereticis suberant ministris.

Frequenter orans institit et monens  
Nunc voce, nunc pulchras per epistolas,  
Ut civitas haec veritati  
Catholicae reseraret aures

Suumque tandem vellet episcopum  
Audire de rebus fidei sacrae,  
In ceteris velut decenter  
Officio coleret fideli.

Postquam obstinatas flectere mollibus  
Mentes nequivit pacificus modis,  
Regis Sigismundi tribunal  
Auxiliumque potens petivit.

Mandata magni seria principis  
Hinc tu, Demetri, civibus illico  
Denuntias Christique causam  
Magnifica gravitate tractas.

5

10

15

20

25 Quid multa? Templum reddis episcopo,  
 Quod expiatum laetus ab impio  
 Cultu resumit; prisca floret  
 Religio, novitas recedit

Damnosa, fructum solicitudinis  
 30 Suae per amplum fert Hosius, piae  
 Legationis tu reportas  
 Conspicuam sine fine laudem,

Dilectus acceptusque Hosio, vel hinc,  
 Vel quod Deum praeter metuens nihil,  
 35 Artes malignas impiorum  
 Fronte petis validus reecta.

Diu superstes consiliis tuam  
 Precamur omnes, ut patriam iuves,  
 Et quae tibi debentur astra  
 40 Non adeas, nisi tardus aevo.

## LXX. De Actis Elbingensibus.

### Ad Canonicos et Capitulum Ecclesiae Cathedralis Varmiensis.

**T**empla Lutheranos postquam Elbingensia ritus  
 Labore nostri praesulis Deseruere palam,  
 Immisit Sathanas mendacem et fallere doctum  
 Sebastianum, qui malis Deciperet populum  
 5 Artibus, atque a catholico revocaret ovili  
 Et in sacerdotes pios Seditione potens  
 Plebem incenderet et sacris prohiberet adesse,  
 Minister atri Daemonis, Pernicies hominum.

Haec Hosio tolerare dolor. Perrexit in urbem.

Cum templa nemo accederet, Ipse Dei famulus 10  
Huc se demisit. Populum haereticumque  
senatum

Vocavit in praetorium, Questus et est graviter,  
Nuper apostolica quod religione relictam

Verbum recusarent Dei Auribus excipere  
A pastore suo. Sed verba profana Lutheri 15

Ex ore doctoris nequam Colligerent potius,  
Deceptique novis ruerent in tartara technis;

Salutis illis unicam Se reserare viam  
Utque sequi properent orare. At si sua dicta

Contemnerent, coram Deo coelitibusque piis 20  
Se protestari solenniter illico, quod pro

Episcopali munere Officioque suo  
Omnia fecisset, sibi quae facienda putaret

Ad pertrahendos ad Deum difficiles animos  
Illorum. Sua damna igitur, dum tempus adesset, 25

Et poenitendi occasio, Dispicerent moniti.  
Sed frustra surdis canitur. Lapis est lapis idem.

Sic obstinata haud exuunt Pectora duritiem.  
Nec mollire Hosius tamen haec cessaverat  
unquam,

Vestroque de coetu graves Mittere saepe viros 30  
Elbingam prudens multis consueverat annis,

Qui promoverent gloriam Catholicae fidei  
Atque sacerdotes a vi defendere possent

Plebis malignae et saxeis Nequitiae furiis.  
Sic et vos meritum ex Hosii pietate tulistis, 35

Et Varmensi ecclesiae Continuatūr honos.

## LXXI. De amore subditorum et bonorum ecclesiae cura.

Ad Iacobum Brzeznicum, Episcopum  
Ennensem et Suffraganeum Posnaniensem.

**I**am lustra sol percurrit aureus quater  
 Veditque tot rerum vices,  
 Quod tu sequutus praesulem Conarscium,  
 Ut Hosium cognosceres,  
 5 Iter Borussiam subire devium  
 Tibi putabas non grave.  
 Illuc videre tum fuit datum tibi  
 Humanitatem principis,  
 Qua subditos tractare sueverat suos.  
 10 Quos affluentes quum bonis  
 Multis videres, praedicabas plurimum  
 Senis boni modestiam,  
 Nil imperantis arduum et cupidini  
 Ponentis aureo modum.  
 15 Nil verius. Nam rara lenitas fuit  
 In subditos nostri senis.  
 Illis apertam semper esse ianuam  
 Volebat, horum comodis  
 Princeps benignus consulebat ut suis,  
 20 Et saepius plus quam suis,  
 Concreditam, sed non datam sibi sciens  
 Ecclesiae substantiam.  
 Quam debitum augere visus est modis  
 Et praediis et censibus,  
 25 Delubra cultu splendido revestiens,  
 Arces vetustas muniens,  
 Incendum tectis repellens aereis;  
 Ostendit omnino sibi  
 Curae fuisse rem satis domesticam,  
 30 Tot occupationibus

- Quamvis gravatus spiritalibus foret.  
 Quas nosse te non ambigo,  
 Iacobe, namque saepius tecum libens  
 Communicabat plurima  
 Per literas coramque, propter inclytas      35  
 Prudentiae dotes tuae,  
 Usumque rerum maximarum maximum  
 Vitaeque nomen optimae.  
 Fuisse dilectum integerrimo viro,  
 Iacobe, summus est honor.      40
- 

## LXXII. De praesentia Hosii in Comitiis Lublinensibus et Romana profectione.

Ad Andream Opalinski, Regni Marschal-  
 cum et Maioris Poloniae Capitaneum  
 Generalem.

**M**agne Polonorum praeses, quo vindice legum  
 Maiestas immota manet, manus altera Regis,  
 Per quam Sarmatici disponitur ordo senatus!  
**A**ccipe, quae tuus ille Hosius, spectante senatu,  
 Hic, ubi Lublinum stagnantibus haeret in undis,      5  
 Gesserat antiqua pro religione laborans.  
 Rex proceresque volens Prussos unire Polonis  
 Visus erat plures tentare modosque viasque.  
 Protulit hanc Hosius de templo pectoris unam:  
 Si, Rex magne, cupis, coeant ut foedere gentes      10  
 Ritibus assuetae variis, prius hoc age, concors  
 Religio atque fides animos ut iungat utrinque,  
 Qua sine nulla diu consistere foedera possunt.  
 Dissilient male nexa brevi. Fac templa profanis  
 Haeresibus foedata suo gaudere nitore,      15

- Puro corde Deum tecum venerentur in uno  
 Coetu catholico, peregrinaque dogmata linquant.  
 Talia dicentem placida Rex audiit aure,  
 Turba uovatorum mordaci dente fremebat.
- 20 Cumque senatores assurgere rite solerent  
 Conspicuo pietate seni, mansere sedentes  
 Haeretici, toto post terga pudore relicto.  
 Nec longe post hac contemptus iusta tulere  
 Supplicia, in stygia mersi post fata palude.
- 25 Rex Hosii dotes prudenti corde volutans,  
 Versatumque videns magnis in rebus agendis,  
 Mittere in Italiam statuit. Proiectior aetas  
 Immensas tolerare vias ne forte negaret,  
 Explorare prius iubet; annuit ille petenti,
- 30 Expositumque offert ad publica commoda pectus,  
 Nulos defugiens pro Regis amore labores.  
 Discedens illi praecepta salubria linquit,  
 Commendatque fidem priscam sacrique salutem  
 Ordinis, atque inter lacrymas et plurima verba
- 35 Vix potuit tacta sumnum valedicere dextra  
 Principis, et cursu celeri contendit ad urbem.

---

### LXXXIII. De incendio Brigensi.

Ad Senatum Populumque Posnaniensem.

**I**ncendiorum damna frequentium  
 Dum vos delendis excruciant modis,  
 Poenas, Deus quas irrogavit,  
 Ferre animo decet aequiore.

- 5 Quos diligit, punire solet, mala  
 Miscet secundis, ut patientium  
 Robur coronet, pro caducis  
 Dans bona, quae sine fine durant.

- Vestros dolores ut minuam meo,  
 Nostrum vicissim narro periculum,  
 Cum Varmensi quo premebar  
 Ausonias veniens ad oras. 10
- Bregantionem (nobile id oppidum  
 Quadorum) in ipso forte crepusculo,  
 Perveneramus; mox refecti  
 Membra damus placidae quieti. 15
- Noctis profundo cuncta silentio  
 Iam diffuebant, en subito strepens  
 Vulcanus absumebat aedes  
 Contiguas Hosio cubanti. 20
- Fit clamor ingens, curritur undique,  
 Vix seminudi educimus in forum  
 Late per ignes divagantes,  
 Attonitum novitate casus
- Herum. Quod essent haeretici incolae,  
 Convitiis in nos petulantius  
 Iactis ruebant, atque causam  
 Tam gravis excidii fuisse 25
- Nos clamitabant. Nec procul abfuit,  
 Quin caecus in nos irrueret furor  
 Gentis malignae, ni remotis  
 Dux populum tenuisset armis. 30
- Hic nos per arcis namque latentia  
 Postica dimisit vacuos metu.  
 Tota cremata civitate  
 Salva domus tamen illa mansit, 35
- In quam senex diverterat hic meus,  
 Miraculum ingens et memorabile,  
 Per quod deus servum fidelem  
 Conspicuo decoravit actu. 40

Nobis canendum semper et hoc tibi  
 Considerandum est, o mea civitas,  
 Ut Hosianam sanctitatem  
 Meque tui memorem esse noris.